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KAPITEL 1 

Indledning 
 
 
 

Kapitel 1. Indledning 
1. Præsentation af emnet for afhandlingen 

Emnet for denne afhandling er den retlige regulering af strukturen i joint 
ventures i EU. Joint ventures er en samarbejdsform med visse særlige karak-
teristika, bl.a., at der er tale om et samarbejde mellem to eller flere virksom-
heder (joint venture-partnerne) omkring et fælles projekt eller virksomhed. 
Normalt udskilles joint venture-aktiviteten i et selskab, hvilket joint venture-
partnerne kontrollerer i fællesskab. Joint ventures er en samarbejdsform, som 
særligt har vundet udbredelse efter 2. verdenskrig. Det er i dag en meget ud-
bredt samarbejdsform, som bruges overalt i EU.1 
 En meget stor del af den litteratur, der behandler joint ventures, er økono-
misk. Her behandles bl.a. de mange konkurrencemæssige, strategiske og or-
ganisatoriske problemstillinger, som samarbejdsformen rejser. Joint ventures 
rejser dog også en lang række juridiske problemstillinger, herunder en række 
problemstillinger, som kan siges at være særlige for denne form for samar-
bejde.2 I konkurrenceretten indtager joint ventures en særstilling derved, at et 
joint venture på den ene side kan indebære en sammenlægning af aktiviteter 
og dermed en transaktion, der er omfattet af reglerne om fusionskontrol, og 
på den anden side kan resultere i en begrænsning af joint venture-partnernes 
konkurrencemæssige adfærd. Hvis joint venture-aktiviteten drives i selskabs-
form, rejser samarbejdsformen yderligere en række selskabsretlige proble-
mer. Herudover rejser joint ventures en række aftaleretlige, skatteretlige, 
regnskabsretlige og immaterialretlige problemer, jf. hertil nedenfor i afsnit 3. 

 
1. Om udbredelsen af joint ventures i EU se nærmere kapitel 3, afsnit 3. 
2. De særlige problemer, som et joint venture giver anledning til, afhænger i vidt 

omfang af, hvordan man vælger at definere joint ventures. Som det nærmere vil 
blive forklaret i kapitel 2, gøres der i denne afhandling ikke noget forsøg på at op-
stille en generel definition af joint ventures. I stedet foretages der løbende en præ-
cisering af, hvilke joint ventures der omtales i de enkelte kapitler. 
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 Det er imidlertid meget forskelligt fra retsområde til retsområde i hvilket 
omfang de problemstillinger, der knytter sig til joint ventures, har været be-
handlet af den juridiske teori. Inden for nogle områder – særligt konkurrence-
retten – foreligger en omfattende litteratur, mens der foreligger en forholdsvis 
beskeden litteratur om joint ventures inden for de øvrige fagområder. Inden 
for konkurrenceretten behandles joint venture i de fleste fremstillinger som en 
af mange former for sammenslutninger omfattet af fusionskontrolreglerne 
eller som en af mange typer samarbejdsaftaler. Der er derimod få fremstillin-
ger, som tager udgangspunkt i joint ventures og som giver en samlet fremstil-
ling af de konkurrenceretlige problemstillinger, som er særlige for denne 
samarbejdsform.3  
 Joint ventures har derfor i sammenligning med mange andre samarbejds-
former – såsom fusioner, virksomhedsovertagelser, distributionsaftaler m.v. – 
fået mindre opmærksomhed i den juridiske litteratur. Meget af den litteratur, 
der findes om emnet, er dertil skrevet af og til praktikere, og der synes derfor 
at være behov for en mere teoretisk behandling af en række af de problemer, 
som joint ventures rejser. Denne afhandling tilsigter at imødekomme et så-
dant behov. For at kunne analysere de særlige problemstillinger, der knytter 
sig til joint ventures, er det dog nødvendigt at overveje, hvilke elementer i 
samarbejdsformen der adskiller den fra andre samarbejdsformer, således at 
fremstillingen kan koncentrere sig herom.  
 Joint venture er først og fremmest en samarbejdsform, der har en struktur, 
som adskiller den fra andre samarbejdsformer. Ved struktur menes den måde, 
hvorpå joint venture-partnerne har indrettet deres indbyrdes relationer samt 
relationen til joint venture- selskaber (dvs. indbyrdes rettigheder og pligter). 
Den særlige struktur i et joint venture er bestemt af det forhold, at joint ventu-
re-aktiviteten udskilles fra joint venture-partnernes øvrige erhvervsmæssige 
aktiviteter. Dette sker ofte ved, at der oprettes et selskab, hvori joint venture-
aktiviteten placeres (joint venture-selskabet). Herudover indgås der typisk en 
række supplerende aftaler (serviceaftaler, leveringsaftaler, licensaftaler m.v.). 
Formålet med at oprette et selskab og indgå disse aftaler er ikke alene at ud-
skille aktiviteten fra joint venture-partnerne, men også at formulere de pligter 
og rettigheder, der regulerer forholdet mellem et joint venture og dets joint 
venture-partnere samt forholdet mellem joint venture-partnerne indbyrdes. 
Man søger hermed at opnå en balance, hvor man tilgodeser behovet for at 
samarbejde, men samtidig tilgodeser det forhold, at joint venture-partnerne 

 
3. En nyere undtagelse er dog Anders Ryssdals fremstilling med titlen »Joint ventures 

– en konkurrancerettslig analyse« fra 2003. 
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ofte er konkurrerende virksomheder, jf. nærmere nedenfor. Et centralt punkt 
er her spørgsmålet, hvordan man sikrer den fælles kontrol med joint venture-
aktiviteten. Udtrykket struktur sigter således særligt på kontrolstrukturen, 
men det er også relevant at se på, hvordan de øvrige pligter og rettigheder er 
indrettet, idet dette påvirker balancen mellem joint venture-partnerne og joint 
venturet.  
 Denne særlige struktur er i første omgang udviklet af erhvervslivet for at 
dække et behov for kunne gennemføre en bestemt type samarbejde. Struktu-
ren påvirkes dog af de juridiske regler, der griber ind i den måde, hvorpå joint 
venture-partnerne har etableret fælles kontrol og hvordan de har indrettet 
deres rettigheder og pligter i øvrigt. Der er ingen lov eller andet sammenhæn-
gende system af regler, der regulerer joint ventures. Strukturen påvirkes i 
stedet af mange forskellige love og retsområder. Af fremstillingsmæssige 
årsager er det nødvendigt at koncentrere fremstillingen om de retsområder, 
der har størst betydning for strukturen i et joint venture – dvs. de retsområder 
der mest oplagt kan gribe ind i de indbyrdes relationer mellem joint venture- 
partnerne og joint venture-selskabet, herunder særligt kontrolstrukturen. Det 
drejer sig om selskabsretten og konkurrenceretten.4  
 De fleste joint ventures drives i selskabsform, og dermed underlægges 
selskaberne en række deklaratoriske og præceptive selskabsretlige regler. 
Disse regler bliver bestemmende for joint venturets struktur, enten ved at 
joint venture-partnerne tvinges til at forholde sig til de deklaratoriske regler 
eller ved, at de skal indrette sig efter de præceptive regler.  
 Konkurrenceretten påvirker strukturen i et joint venture, idet selve etable-
ringen af et joint venture eller alternativt visse vilkår i de aftaler, som indgås i 
tilknytning til et joint venture, kan begrænse konkurrencen. Selvom dele af 
konkurrenceretten fokuserer på at forhindre en bestemt adfærd eller fremme 
en bestemt adfærd, så vil man i konkurrenceretten søge at opnå dette ved at 
stille krav til samarbejdets struktur. Derfor kan konsekvensen af de konkur-
renceretlige regler være, at et joint venture forbydes eller visse vilkår i de 
aftaler, der ligger til grund for samarbejdet, forbydes. Dermed kan konkur-
renceretten også gribe ind i strukturen i et joint venture ved at påvirke de 
indbyrdes pligter og rettigheder i samarbejdet, og endda ved at påvirke den 
fælles kontrol. 
 I nærværende fremstilling behandles spørgsmålet om, hvordan dels kon-
kurrenceretten, dels selskabsretten regulerer strukturen i joint ventures. Bag-

 
4. Mens de følgende tekstafsnit forklarer tilvalget af selskabsretten og konkurrence-

retten, er fravalget af andre retsområder nærmere begrundet nedenfor i afsnit 3. 
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grunden for at behandle to retsområder er, at det derved er muligt at opnå 
resultater, som man ikke kunne have opnået ved alene at behandle ét af rets-
områderne. De to retsområder har begge afgørende betydning for strukturen i 
et joint venture, og ved at behandle begge retsområder er det muligt at give et 
mere fuldstændigt billede at den retlige regulering af joint ventures. Samtidig 
giver en samlet fremstilling mulighed for at pege på de områder, hvor regule-
ringen inden for de to retsområder er inkonsistent eller måske direkte mod-
stridende. 
 De to retsområder kan også på flere punkter berige hinanden. Særligt beri-
ger konkurrenceretten den selskabsretlige fremstilling. Hvis man skal foreta-
ge en analyse af joint ventures, er det nødvendigt at få indsigt i, hvordan joint 
ventures rent faktisk er struktureret, samt hvilke aspekter af strukturen der 
giver anledning til problemer. Et sådan indblik kan man i mange tilfælde få 
ved at analysere den foreliggende praksis, men inden for det selskabsretlige 
område findes der meget få domme omkring joint ventures. Det forholder sig 
anderledes inden for konkurrenceretten, hvor der findes et meget stort antal 
beslutninger og domme, som giver et detaljeret indblik i, hvordan joint ventu-
res er struktureret. Derfor kan den konkurrenceretlige fremstilling bruges som 
referenceramme for den selskabsretlige analyse. Dette er begrundelsen for, at 
fremstillingen først behandler konkurrenceretten og derefter selskabsretten. 
 De to retsområder supplerer også hinanden, fordi der i vidt omfang er et 
sammenfald i de problemstillinger, som joint venture giver anledning til. 
Dette er også baggrunden for at begge retsområder som nævnt griber ind i 
strukturen i et joint venture. De fælles hovedproblemstillinger er særligt føl-
gende: 
 Et af de forhold, der gør, at joint ventures indtager en særstilling i såvel 
konkurrence- som selskabsretten er, at der er tale om et samarbejde, som skal 
fremme joint venture-partnernes egne som oftest konkurrerende virksomhe-
der. Dette udtrykkes ofte på engelsk, således at et joint venture indebærer, at 
joint venture-partnerne »collaborate to compete«. Et joint venture sammen-
lignes også til tider med et ægteskab, hvor begge ægtefæller har særbørn, som 
de bringer med ind i ægteskabet. Flere af problemstillingerne i et joint ventu-
re kan henføres til det forhold, at joint venture-partnerne etablerer et samar-
bejde, og at de derfor, så længe joint venture-selskabet er aktivt, også har en 
interesse i at fremme dette, men på den anden side har de også en delvis mod-
stridende interesse i at fremme deres egen virksomhed. Denne konflikt er 
baggrunden for, at joint ventures ofte underlægges en kompliceret, og på 
visse punkter særegen, struktur, ligesom det forklarer en række af de konflik-
ter, som kan opstå. 
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 For det første rejser strukturen det principielle spørgsmål, om et joint ven-
ture udgør en virksomhed adskilt fra joint venture-partnerne og hvilke konse-
kvenser det i givet fald skal have. Da joint venture-aktiviteten ofte er tæt 
forbundet med joint venture-partnernes egne virksomheder, er det ikke givet, 
den er klart udskilt fra joint venture partnernes virksomheder. Dette er et 
centralt problem i konkurrenceretten, idet forudsætningen for at vurdere et 
joint venture som en sammenslutning er, at joint venture-aktiviteten er ud-
skilt, ligesom den konkurrenceretlige vurdering af relationerne imellem et 
joint venture og joint venture-partnerne er afhængig af, hvorvidt førstnævnte 
betragtes som en selvstændig virksomhed. I det omfang en joint venture-
aktivitet drives i selskabsform, giver det anledning til forskellige selskabsret-
lige problemer, hvis joint venture-partnerne ikke behandler aktiviteten som en 
selvstændig virksomhed. 
 For det andet giver det forhold, at et joint venture er underlagt joint ventu-
re-partnernes fælles kontrol, anledning til en række særegne problemer. Fæl-
les kontrol er karakteriseret ved, at ingen af joint venture-partnerne kan kon-
trollere et joint venture alene, og alle joint venture-partnerne kan blokere 
centrale beslutninger. Derfor tvinges joint venture-partnerne til at kontrollere 
selskabet i fællesskab. Mange af de konkurrenceretlige og selskabsretlige 
problemer er centreret omkring spørgsmålet, i hvilket omfang joint venture-
partnerne ved udøvelsen af den fælles kontrol kan gribe ind i joint venture-
selskabets forhold, og hvornår de må respektere joint venture-selskabets selv-
stændighed. Dette rejser spørgsmålet, hvilke krav der kan stilles til joint ven-
ture-partnerne, men herudover rejser det en række især selskabsretlige 
spørgsmål i relation til de pligter, der påhviler ledelsen i joint venture-selska-
bet. Et yderligere problem er, om fælles kontrol kan sidestilles med ene-
kontrol i relation til regler, der opstiller krav om kontrol (eksempelvis kon-
trolbegrebet i fusionskontrolforordningen, samt i relation til det selskabsretli-
ge koncernbegreb). Endelig kan fælles kontrol give anledning til såkaldte 
»deadlock«-situationer, hvor joint venturet bliver handlingslammet, fordi 
joint venture-partnerne ikke kan enes om at udøve den fælles kontrol. Sådan-
ne deadlock-problemer er i det væsentlige et selskabsretligt problem, men 
reguleres også i et vist omfang indirekte i konkurrenceretten.  
 Et tredje spørgsmål er, i hvilket omfang joint venture-partnerne kan kon-
kurrere med deres joint venture, og hvorvidt de kan/skal konkurrere indbyr-
des. Disse problemer udspringer af det forhold, at joint venture-partnerne på 
den ene side ofte er konkurrenter (indbyrdes og i forhold til deres joint ventu-
re), men på den anden side samarbejder om joint venturet. De har derfor ikke 
en interesse i at påføre joint venturet og hinanden en konkurrence, der øde-
lægger samarbejdet og ødelægger joint venturets muligheder for succes. Sær-
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ligt i konkurrenceretten er det vanskeligt at finde en balance mellem disse to 
hensyn, idet konkurrencebegrænsninger som udgangspunkt er uønsket, men 
på den anden side kan de være nødvendige for, at et joint venture overhove-
det bliver en realitet. Også selskabsretligt opstår spørgsmålet, om joint ventu-
re-partnerne har en loyalitetsforpligtelse i forhold til deres joint venture, og 
hvilke konsekvenser det i givet fald har. 
 Det er målet med afhandlingen at analysere de selskabs- og konkurrence-
retlige regler, som i dag er bestemmende for strukturen i de joint ventures, 
som etableres inden for EU.5 Det primære sigte er at fastlægge gældende ret. 
Inden for konkurrenceretten er der et meget stort materiale i form af forord-
ninger, meddelelser, domme og beslutninger, og udfordringen er her at analy-
sere og udrede dette materiale med henblik på at fastlægge gældende ret. 
Omvendt er der på selskabsrettens område meget få retskilder, der direkte 
forholder sig til joint venture og litteraturen om dette emne er ligeledes be-
grænset. Udfordringen består derfor i at udlede gældende ret fra de generelle 
regler og grundsætninger. 
 Det er imidlertid ikke alene målet at fastlægge gældende ret, idet der yder-
ligere opstilles en række antagelser om den regulering, joint ventures er un-
derlagt. Det antages for det første, at selvom der findes meget få regler, der 
direkte er rettet mod joint ventures, så opstiller selskabs- og konkurrenceret-
ten ikke desto mindre tilsammen en rimelig intensiv regulering, som i høj 
grad er bestemmende for denne struktur. For det andet antages det, at den 
gældende regulering ikke på alle punkter udgør et hensigtsmæssigt og konsi-
stent grundlag for samarbejdsformen. Mere konkret antages det, at der sker 
en overregulering af joint ventures i konkurrenceretten, og at den selskabsret-
lige regulering omvendt er mangelfuld. Baggrunden for denne antagelse skal 
særligt søges i det forhold, at selvom det forekommer oplagt, at selskabsretten 
bør være bestemmende for strukturen i de mange joint ventures, der drives i 
selskabsform, så kan det forhold, at der har været stor usikkerhed om, hvad 
der er gældende ret, have bevirket, at selskabsretten er blevet overset eller 
endog ignoreret. Omvendt synes konkurrenceretten både indirekte (af proces-
suelle årsager) og direkte (i form af forbud, vilkår m.v.) at regulere, hvordan 
joint ventures er struktureret, og derved synes der at være en risiko for, at det 
i (for) høj grad er disse regler, som påvirker strukturen i joint ventures. For 
det tredje antages det, at reguleringen inden for de to retsområder ikke i til-
strækkeligt omfang er afstemt efter hinanden. Baggrunden for denne antagel-

 
5. Som det nærmere er forklaret i afsnit 3, er det ikke muligt at lave en fuldstændig 

undersøgelse af de retlige rammer for joint ventures i EU. 
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